
Fuente: International Business Report de Grant Thornton, una encuesta trimestral a 2.500 empresas de 36 economías en todo el mundo.

APROVECHAR EL PODER 
DE LA TECNOLOGÍA

95%
2%

DE LÍDERES EMPRESARIALES EN ESPAÑA CONSIDERAN LA TECNOLOGÍA 
COMO UNA OPORTUNIDAD A APROVECHAR

DE LOS LÍDERES EMPRESARIALES ESPAÑOLES 
VE LA TECNOLOGÍA COMO UN RIESGO A MITIGAR 

UN DIFÍCIL EQUILIBRIO ENTRE EL RIESGO Y LA OPORTUNIDAD

Tecnología: un asunto importante para los Consejos de Administración 
(% de quienes lo consideran una prioridad, media global por sectores)

(por sectores, media global)

¿Quiénes están externalizando la tecnología o adquiriéndola como servicio?

CONSTRUCCIÓN E INMOBILIARIO

TECNOLOGÍA, MEDIOS DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIONES

PRODUCTOS DE CONSUMO

ENERGÍA Y RECURSOS NATURALES

VIAJES, TURISMO Y OCIO

SANIDAD

SERVICIOS FINANCIEROS

EDUCACIÓN
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OPORTUNIDAD
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19%

47%

34%

30%
21%

29%

21%

DE LOS DIRECTIVOS  EN ESPAÑA 
CREE QUE LA TECNOLOGÍA 
MEJORARÁ LA EFICIENCIA OPERATIVA 
Y REDUCIRÁ COSTES

77%

Las ventajas de la revolución digital 
¿En que aspectos cree que la tecnología puede ayudar más 

a la transformación de su empresa? 
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87%

77%

65%
MEJORAR LA  EFICIENCIA OPERATIVA / REDUCIR COSTES

43%

54%
MEJORAR LA COMPETITIVIDAD

39%

41%
FACILITAR EL CRECIMIENTO / LA EXPANSIÓN

32%

41%
IDENTIFICAR Y GESTIONAR RIESGOS

29%

38%
DESARROLLAR / GESTIONAR EL PERSONAL

España Eurozona

4%

3%
NO AYUDARÁ A TRANSFORMAR MI EMPRESA
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